
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.280                                                        del    03.07.2003 
 

O G G E T T O 
Lavori di manutenzione degli impianti elettrici ed elettronici ad uso delle scuole comunali. 
 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno tre del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è 

riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Dott. PANUNZIO  Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini  Graziano 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso: 
-che i Dirigenti degli istituti scolastici e degli asili nido comunali richiedono in continuazione 
interventi di manutenzione sugli impianti elettrici e sugli impianti elettronici; 
-che gli stessi Dirigenti fanno spesso richiesta di interventi per piccole espansioni di impianto 
elettrico per occupare nuovi locali da adibire alle numerose attività scolastiche; 
-che gran parte degli impianti elettrici delle scuole comunali necessita degli adeguamenti alle norme 
CEI e alle disposizioni della norma tecnica dei VV.F., oltre agli adeguamenti di cui al D.L.vo 
n.626/94; 
 
Considerato : 
-che tali interventi sono limitati ad interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, interventi di 
adeguamento di impianti elettrici alle disposizioni di legge in materia di prevenzione incendi e di 
sicurezza sui luoghi di lavoro, interventi per reti di EDP, rifacimenti parziali di impianto elettrico e 
piccole estensioni per spostamento locali o per cambi di destinazione; 
-che tali interventi sono inquadrabili in interventi di manutenzione, così come riportato nella Legge 
n.46/90, nel D.P.R. n.47/01 e nella Legge n.457/78; 
-che tali interventi sono tutti necessari, anche per non interrompere le attività scolastiche e per far 
fronte alle disposizioni del Ministero delle P.I. . 
-che gran parte degli interventi afferiscono alla sicurezza nei luoghi di lavoro e alla prevenzione 
incendi; 
 
Dato atto che tali lavori sono tutti necessari e che quindi necessita una ditta abilitata ai sensi della 
Legge n.46/90 per l’espletamento di tali lavori in tempi brevi e per le richieste dei Dirigenti 
scolastici; 
 
Considerato che tali lavori rientrano nel campo di applicazione della Legge n.109/94 e ss. m. ed ii.; 
 
Ritenuto di appaltare i suddetti lavori, ad aggiudicazione avvenuta, con un contratto di appalto da 
stipulare a misura, così come previsto dall’art. 19, comma 5° della Legge n.109/94; 
 
Vista la relazione tecnica generale e l’elenco prezzi, redatti dalla U.O.3 Manutenzione; 
Visto il quadro economico generale, qui di seguito riportato: 
 



Num. Descrizione
Importi in 
Euro

a)
Importo lavori a base d' asta a misura e in economia per liste lavori, al netto degli 
oneri di sicurezza generali 59.000,00

b) Importo lavori a base d' asta a corpo, al netto degli oneri della sicurezza generali 0,00

c)
Importo lavori a base d' asta, a misura, a corpo e in economia, al netto degli 
oneri di sicurezza generali 59.000,00

d) Oneri della sicurezza  generali (2% sui lavori) 1.180,00
e) Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ c) + d) ] 60.180,00
f) somme a disposizione dell' amministrazione per:
f1) lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall' appalto 0,00
f2) rilievi, accertamenti ed indagini 0,00
f3) allacciamenti ai pubblici servizi (Enel, AQP, Telecom, ecc.) 0,00
f4) acquisizione aree o immobili (espropri) 0,00

f5) accantonamento per lavori di durata superiore a 1 anno (art.26, c.4, L.109/94) 0,00

f6)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [1,0% su e) ] 601,80

f7) ritenute CDPL e IRAP [ 32,3% su f6) ] 194,38
f8) spese per attività di consulenza o di supporto 0,00
f9) spese per eventuali commissioni aggiudicatrici 0,00
f10) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet 0,00
f11) spese per riproduzione fotocopie e/o eliocopie 0,00
f12) imprevisti per l' Amministrazione 2.805,82
f13) IVA sui lavori 10% su c) ] 5.900,00
f14) IVA su oneri della sicurezza [10% su d) ] 118,00
g) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 9.620,00

h)
Totale lavori + oneri della sicurezza + somme a disposizione dell' amministrazione [  
e) + g)  ] 69.800,00

 
 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto per i lavori di manutenzione degli impianti 
elettrici ed elettronici ad uso delle scuole comunali; 
Visti i pareri favorevoli del Capo Settore LL.PP. e del Capo Settore Economico Finanziario espressi 
ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D.L.vo 276/00 e ss. m. ed ii.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa, di : 

1) Approvare il “progetto” per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici ed elettronici ad 
uso delle scuole comunali, radatto dalla U.O.3 Manutenzione, costituito dai seguenti 
elaborati: 

-elenco prezzi; 
-relazione tecnica generale; 
-quadro economico; 
-capitolato speciale di appalto. 

Per l’importo complessivo di €. 69.800,00 IVA inclusa, come distinto nel seguente quadro 
economico: 



Num. Descrizione
Importi in 
Euro

a)
Importo lavori a base d' asta a misura e in economia per liste lavori, al netto degli 
oneri di sicurezza generali 59.000,00

b) Importo lavori a base d' asta a corpo, al netto degli oneri della sicurezza generali 0,00

c)
Importo lavori a base d' asta, a misura, a corpo e in economia, al netto degli 
oneri di sicurezza generali 59.000,00

d) Oneri della sicurezza  generali (2% sui lavori) 1.180,00
e) Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ c) + d) ] 60.180,00
f) somme a disposizione dell' amministrazione per:
f1) lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall' appalto 0,00
f2) rilievi, accertamenti ed indagini 0,00
f3) allacciamenti ai pubblici servizi (Enel, AQP, Telecom, ecc.) 0,00
f4) acquisizione aree o immobili (espropri) 0,00

f5) accantonamento per lavori di durata superiore a 1 anno (art.26, c.4, L.109/94) 0,00

f6)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [1,0% su e) ] 601,80

f7) ritenute CDPL e IRAP [ 32,3% su f6) ] 194,38
f8) spese per attività di consulenza o di supporto 0,00
f9) spese per eventuali commissioni aggiudicatrici 0,00
f10) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet 0,00
f11) spese per riproduzione fotocopie e/o eliocopie 0,00
f12) imprevisti per l' Amministrazione 2.805,82
f13) IVA sui lavori 10% su c) ] 5.900,00
f14) IVA su oneri della sicurezza [10% su d) ] 118,00
g) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 9.620,00

h)
Totale lavori + oneri della sicurezza + somme a disposizione dell' amministrazione [  
e) + g)  ] 69.800,00

 
2) Approvare il quadro economico del progetto di che trattasi di cui al punto precedente. 
3) Nominare responsabile del procedimento l’Ing. De Bari O. , Coordinatore della U.O.3 

Manutenzione, ai sensi dell’art. 7 della L. n.109/94 e dell’art. 4 della L. n.241/90 e ss. M. ed 
ii. . 

4) Stabilire che per la spesa necessaria si farà fronte mediante devoluzione di mutuo; 
5) Trasmettere il presente provvedimento, al Responsabile del procedimento, al Capo Settore 

LL.PP., al Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti, al Responsabile dell’U.O. 
Finanziamenti, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 


